
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO:  ACCOGLIMENTO ISTANZA DI MOBILITA’ ORTOTTISTA – AREA DEI 
PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI  A SEGUITO DI AVVISO 
DI MOBILITA’ PER TITOLI E COLLOQUIO INDETTO CON PROVVEDIMENTO N. 
231 DEL 19/02/2025

PROPONENTE: S.C. GESTIONE PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE UMANE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 23-653/2024/XII  del 23/12/2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO:  ACCOGLIMENTO ISTANZA DI MOBILITA’ ORTOTTISTA – AREA DEI 
PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI  A SEGUITO DI AVVISO DI 
MOBILITA’ PER TITOLI E COLLOQUIO INDETTO CON PROVVEDIMENTO N. 231 
DEL 19/02/2025
________________________________________________________________________________

Il Direttore della S.C. GESTIONE DEL PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE

formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§
RICHIAMATA la determinazione n. 231 del 19/02/2025 con la quale sono state attivate, per le motivazioni ivi 

indicate, le procedure ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 per la copertura mediante pubblico avviso di 
mobilità per titoli e colloquio, fra le Aziende e gli Enti del Comparto del Servizio Sanitario 
Nazionale, per la copertura di n. 1 posto di Ortottista – Area dei Professionisti della Salute e 
dei Funzionari da assegnare alla s.c. Oculistica del PO di Borgomanero;

la deliberazione n. 401 del 06/06/2025 con la quale si è preso atto dell’esito dell'avviso 
pubblico sopracitato a n. 1 posto di Ortottista – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari;

PRESO ATTO che dall’esito del sopracitato avviso di mobilità è risultata idonea un’unica candidata;

DATO ATTO della nota prot.n. 8860 del 10/02/2025 con la quale il Dirigente della s.c. Direzione delle 
Professioni Sanitarie chiede l’integrazione presso la s.c. Oculistica del PO di Borgomanero di 
una unità di personale con profilo di Ortottista – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari al fine “di promuovere e favorire le competenza del citato profilo circa 
prevenzione, valutazione, riabilitazione dei disturbi motori e sensoriali della visione, tecniche 
di semeiologia strumentale e oftalmologica oltre che quanto riferito alla sala operatoria 
oftalmologica...” con contestuale trasformazione nella dotazione organica aziendale di n. 1 
posto di Infermiere – Area dei Professionsiti della Salute e dei Funzionari;

PRESO ATTO che la trasformazione del suddetto posto è stato previsto nel PTPF 2024-2026 inviato alla 
Regione Piemonte con nota prot. n. 28244 del 30/04/2025 ed in fase di approvazione da parte 
della stessa;

PRECISATO che la trasformazione del suddetto posto non comporta alcun incremento di spesa rispetto al 
tetto annuo di spesa del personale previsto per l’anno 2025 dalla D.G.R. n. 33-538/2024/XII 
del 16/12/2024 ad oggetto “Indicazioni alle ASR per l’adozione dei Piani Triennali dei 
fabbisogni di personale per il triennio 2023-2025. Conferma tetti di spesa del personale 2023 
e 2024, approvazione tetti di spesa del personale anno 2025.”;

SPECIFICATO che la D.G.R. suddetta autorizza le Aziende Sanitarie Regionali, nelle more dell’adozione, 
trasmissione e approvazione dei PTFP 2023-2025, a proseguire con il piano assunzionale 
programmato sulla base dei PTFP 2022-2024, annualità 2024, approvati con DGR 30-7328 del 
31.07.2023 (rettificata, per mero errore materiale, con D.G.R. 4-7405 del 29.08.2023);

CONSIDERATO di dover accogliere l’istanza di mobilità dell’unica candidata idonea all’avviso pubblico sopra 
citato al fine di integrare la s.c. Oculistica del PO di  Borgomanero di n. 1 unità di personale 
avente profilo di Ortottista – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari per le 
motivazioni e come indicato nella nota prot. n. 8860 del 10/02/2025 della s.c. Direzione delle 
Professioni Sanitarie aziendale;

RITENUTO pertanto di procedere all’accoglimento dell’ istanza di mobilità dell’unica candidata idonea 
risultante dall’esito dell’avviso pubblico di mobilità per titoli e colloquio, fra le Aziende e gli 
Enti del Comparto del Servizio Sanitario Nazionale, per la copertura di n. 1 posto di Ortottista 
– Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari da assegnare alla s.c. Oculistica del PO 
di Borgomanero approvato con deliberazione n. 401 del 06/06/2025. dott.ssa ZAVAGLIA 



Pagina 3 di 3

Rachele nata il 16/04/1990 – Ortottista – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, 
proveniente dall’AOU Maggiore della Carità di Novara.

  

DELIBERA

per  tutto quanto in premessa indicato:

1. di accogliere l’istanza di mobilità, in esito all’avviso di mobilità indetto con provvedimento n. 231 del 
19/02/2025 al trasferimento, presso questa ASL, dell’unica candidata idonea risultante dall’esito 
dell’avviso pubblico di mobilità per titoli e colloquio, fra le Aziende e gli Enti del Comparto del Servizio 
Sanitario Nazionale, per la copertura di n. 1 posto di Ortottista – Area dei Professionisti della Salute e 
dei Funzionari da assegnare alla s.c. Oculistica del PO di Borgomanero approvato con deliberazione n. 
401 del 06/06/2025. dott.ssa ZAVAGLIA Rachele nata il 16/04/1990 – Ortottista – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari, proveniente dall’AOU Maggiore della Carità di Novara, per 
le motivazione sopra citate;

2. di subordinare  l’efficacia del trasferimento di cui al presente provvedimento alle seguenti condizioni 
sospensive:
- accertamento effettuato dal Medico Competente aziendale dell’idoneità piena ed incondizionata 

alle mansioni proprie della qualifica di Ortottista - Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari;

- la presa in servizio dovrà avvenire entro 30 ( trenta) giorni dal ricevimento della comunicazione di 
accoglimento al trasferimento avendo smaltito le eventuali ferie pregresse non godute;

3. di notificare il presente atto all’Azienda interessata per l’assenso al trasferimento di cui al presente 
provvedimento;

4. di dare atto che per effetto del presente provvedimento l’esito dell’avviso pubblico di mobilità per titoli e 
colloquio, fra le Aziende e gli Enti del Comparto del Servizio Sanitario Nazionale, per la copertura di n. 1 
posto di Ortottista– Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari da assegnare alla s.c. 
Oculisrica del PO di Borgomanero di cui al provvedimento n. 401 del 06/06/2025è stato completamente 
utilizzato e pertanto esaurito;

5. di formalizzare con successivi provvedimenti la decorrenza della mobilità di cui al punto 1.;
6. di prendere atto che la spesa indotta dal presente atto verrà assunta con successivo provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori:Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine


		2025-06-19T10:16:28+0000
	angelo penna




